
diário oficial Nº 35.002   115Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2022

Extrato da PORTARIA Nº 05/2022-MPPA/PJALM
O Promotor de Justiça de Almeirim, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei complementar n° 57/06, art. 4°, VI da Resolução 23-CNMP, de 
17/09/07 e no art. 24, § 2°, I e II da Resolução 07/2019-CPJ, torna pública 
a instauração de Procedimento Preparatório SIMP nº 000289-152/2022-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 05/2022-MPPA/PJALM
Interessados: Promotoria de Justiça de Almeirim, Secretaria Municipal de 
Educação de Almeirim
Assunto: Garantir que a criança K. D. dos S. tenha seus direitos e garantias 
constitucionais assegurados, por meio das medidas de proteção específi-
cas, conforme dispõe o Estatuto da Criança e do Adolescente.
Ramon Furtado Santos- Promotor de Justiça

Protocolo: 810924
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 014/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000046-152/2022, a qual visava apurar situação de vul-
nerabilidade das crianças e adolescentes, Talita de Oliveira Nascimento, 14 
anos, Carlos Eduardo Nascimento Travasso, 12 anos e Ane Vitória Nasci-
mento Travasso, 08 anos, filhos de Érica Nascimento, usuária de drogas.
Almeirim-PA, 01 de Junho de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 810959
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 015/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justiça que 
abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao disposto 
no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quantos possam interessar, 
inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso no prazo de 10 (dez) 
dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SIMP nº 007794-003/2022, 
a qual visava denunciar suposto crime ambiental contra a fauna, na comercia-
lização de peixes, protegidos pelo período de defeso, no mercado municipal de 
Almeirim, principalmente o TAMBAQUI, ACARI E PIRAPITINGA, sem que o órgão 
municipal de fiscalização ambiental consiga intervir.
Almeirim-PA, 01 de Junho de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 810971
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 013/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000168-152/2022, a qual visava apurar na seara adminis-
trativa e cível o professor Adinelson José Bandeira Dutra pela possível prá-
tica de crime sexual contra alunas da Escola Municipal Profª Eley Duarte, 
conforme indícios registrados no Inquérito Policial nº 143/2015.000.170.0
Almeirim-PA, 01 de Junho de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 810941
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 016/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000063-152/2022, a qual visava apurar denúncia de der-
rubada de árvores em área de preservação, transporte irregular de gados 
feito pelo rio, abertura de ramal para passagem do linhão de energia e 
utilização de cerca elétrica praticados pelo Sr. Nilson Reis.
Almeirim-PA, 01 de Junho de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 810984
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 017/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justiça que 
abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao disposto 
no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quantos possam interessar, 
inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso no prazo de 10 (dez) 
dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SIMP nº 000073-152/2022, a 
qual visava apurar ameaça de “facadas” via mensagem telefônica pela sua irmã 
Deusamar Santana no dia 28/01/2022 por conta de desentendimento com sua 
sobrinha Dayane Viegas filha de Deusamar, acerca do conserto de um portão de 
madeira na residência de sua mãe Maria Osvanir de 82 anos.
Almeirim-PA, 01 de Junho de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 811013

PORTARIA Nº 2976/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o pleito do Promotor de Justiça Natural junto ao GAECO;
CONSIDERANDO os princípios constitucionais, em especial o da Indivisibi-
lidade disposto no artigo 127, §1.º da Constituição Federal Brasileira c/c o 
disposto no artigo 18, IX, “f” da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as atribuições de caráter geral criminal do Grupo de Atu-
ação Especial no Combate ao Crime Organizado – GAECO;
CONSIDERANDO a Resolução n.º 003/2021, de 05 de agosto de 2021;
 CONSIDERANDO o Processo Judicial n.º 0008988-89.2018.8.14.0009,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado – 
GAECO, Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO, Coor-
denadora do GAECO, Promotores de Justiça BRUNO SARAVALLI RODRIGUES e 
CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES, membros auxiliares do GAECO, a prestar 
auxílio, à Promotora de Justiça Bruna Rebeca Paiva de Moraes, titular da 2.ª PJ 
de Bragança, referente ao Processo Judicial n.º 0008988-89.2018.8.14.0009, 
em conjunto ou isoladamente, com a Promotora de Justiça Natural, ou quem 
suas vezes fizer, tendo em vista a solicitação da mesma, em tudo respeitados 
os direitos e garantias que assistem as pessoas envolvidas, conforme o pre-
visto na legislação competente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 811234
Extrato da PORTARIA Procedimento Administrativo nº 001/2022-MP/PJSDC
A Promotora de Justiça de São Domingos do Capim, com fundamento no 
art. 8º, inciso II, da Resolução nº 174/2017-CNMP e no artigo 31, inciso 
II da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo nº 001/2022-MP/PJSDC, o qual se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça de São Domingos do Capim, situada na 
Avenida Magalhães Barata, Casa nº 01-Antigo Alojamento do Banco do 
Brasil – bairro- centro CEP.68.635-000 – São Domingos do Capim/Pará – 
Fone/FAX: (91) 3483-1459.
PORTARIA n° 001/2022-MP/PJSDC
Investigado: Município de São Domingos do Capim.
Assunto: fiscalizar e acompanhar de forma continuada a distribuição da 
merenda escolar no município de São Domingos do Capim.
Thiago Takada Pereira – Promotor de Justiça

Protocolo: 811229
Extrato da PORTARIA Procedimento Administrativo nº 002/2022-MP/PJSDC
A Promotora de Justiça de São Domingos do Capim, com fundamento no 
art. 8º, inciso II, da Resolução nº 174/2017-CNMP e no artigo 31, inciso 
II da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo nº 002/2022-MP/PJSDC, o qual se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça de São Domingos do Capim, situada na 
Avenida Magalhães Barata, Casa nº 01-Antigo Alojamento do Banco do 
Brasil – bairro- centro CEP.68.635-000 – São Domingos do Capim/Pará – 
Fone: (91) 3483-1459.
PORTARIA n° 002/2022-MP/PJSDC
Investigado: Município de São Domingos do Capim.
Assunto: desenvolver junto, ao Poder Público, ações para acompanhar e 
fiscalizar a oferta e a qualidade de educação básica, na modalidade ensino 
fundamental e médio, disponibilizados pelas redes municipal e estadual de 
ensino no município de São Domingos do Capim.
Thiago Takada Pereira – Promotor de Justiça

Protocolo: 811237
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA
3º Termo de Aditivo ao Contrato nº 10/2021 – celebrado entre o Ministério 
Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará e a empresa GEO EN-
GENHARIA LTDA EPP – Publicado no DOE 34.983 de 26.05.2022
Onde se lê: Data de assinatura 27.04.2022
Leia-se: Data de assinatura 06.05.2022

Protocolo: 811249

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade nº 01/2022
Data: 25/05/2022
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 02 
(dois) elevadores do prédio do MPCM/PA.
Fundamento Legal: Art.25, I, da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais)
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.339039
Fonte: 0101
Contratada: TK ELEVADORES BRASIL LTDA
Endereço: Rua Roso Danin, 614, Canudos, CEP 66.070-410
CNPJ nº 90.347.840/0017-85
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros-Procuradora Geral 
do MPCM

Protocolo: 811232


